
Unione Europea 

 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

Programma Operativo Nazionale CCI – 2007IT051PO00 

 
Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 

 

PROGRAMMA OPERATIVO 2007 IT 05 1 PO 007 – ANNUALITA’ 2007-2013 

FONDO SOCIALE EUROPEO “COMPETENZE PER LO SVILUPPO” 

 

Prot. n°    5401 /C30                                    San Giovanni La Punta 22 Agosto 2014 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA PER 

LA FORNITURA DEI SERVIZI NECESSARI ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO  

C1- FSE- 2014- 541 

 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 

Vista la Normativa comunitaria di riferimento: 

‐ Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione che stabilisce modalità di 

applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e del 

Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale; 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “Ettore Majorana” 
Con indirizzi: Liceo Linguistico,  Liceo Classico e Liceo delle Scienze 

Umane 

S A N   G I O V A N N I   L A   P U N T A   ( C T )  



‐ Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

‐ Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al F.S.E. e s.m.i; 

Vista la Normativa nazionale di riferimento: 

‐ D.I. 44/2001 recante norme sull’ordinamento contabile degli istituti scolastici; 

‐ Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 

‐ D.P.R. 196/2008 disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 

Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

‐ Vademecum della spesa ammissibile al Fondo Sociale Europeo – Ministero del Lavoro, 

Programmi Operativi 2007/2013 ed. 02/11/2010; 

‐ “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2007/2013 ‐ Edizione 2010” e s.m.i.; 

‐ Circolare 36 del 22/10/2010 del MEF – Legge 122/2010; 

‐ Circolare straordinaria 5683 del 20/04/2011. 

Visto il Decreto Legislativo n° 163/2006 e ss.mm.i i. (Codice dei contratti pubblici relativi 

ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

Visto il Bando Prot. n. AOODGAI/676 del 23.01.2014, iniziative dei FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI – FSE PON “COMPETENZE PER LO SVILUPPO” ‐ 2007 IT 05 PO 007 Obiettivo 

Convergenza – Attività     Cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo e realizzate nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo”; 

Vista l’Autorizzazione del Piano Annualità 2013/2014 pubblicato dal MIUR con avviso Prot. 

n. AOODGAI/4040 del 14.05.2014; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 28/02/2014; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto – Seduta del 17/07/2014 di assunzione nel 

Programma Annuale 2014 del finanziamento e di approvazione di criteri e modalità per la 

realizzazione delle attività di cui al presente Bando e conseguente inserimento nel vigente 

POF; 

Vista la nota prot. n. AOODGAI/6532 del 14.07.2014; 

Atteso che per l’attuazione del progetto predetto risulta necessario acquisire in 

particolare i servizi richiesti con procedura negoziata tramite cottimo fiduciario e 

con lettera alle ditte che hanno fatto pervenire MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

ENTRO I TERMINI PREVISTI DALLA NOTA PROT. 5070/C14 del 18/07/2014 

Azione C1 “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – 

comunicazione nelle lingue straniere”. Asse I del Programma Operativo 

Nazionale - FSE 2007-2013, “Competenze per lo Sviluppo” finanziato con il 



Fondo Sociale Europeo. Programmazione Fondi Strutturali 2007/2013. Annualità 

2014.  Codice progetto C1-FSE-2014-541.  

Accertato che la spesa complessiva, per la realizzazione dei predetti servizi e forniture 

dei due moduli, è pari ad € 133.550,00 IVA inclusa – importo al di sotto della soglia 

comunitaria; 

Atteso che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento, non discriminazione e nella considerazione della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, saranno individuati, mediante indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di informazioni dettagliate su soggetti in grado di realizzare le prestazioni 

necessitanti all’Amministrazione, al fine di verificarne le capacità tecnico‐professionali e 

l’affidabilità economico – finanziaria, almeno cinque operatori economici, da coinvolgere 

nelle procedure di affidamento dei servizi oggetto del presente bando, presenti sull’intero 

territorio nazionale; 

Rilevato che: 

il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 21 Agosto 2014 alle ore 

12,00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari ed alla 

costituzione della Commissione; 

‐ l'art. 84, comma 2, del D.lgs. n. 163/06, prevede che la commissione sia composta da 

un numero dispari di componenti, nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del 

contratto; 

‐ ai sensi del successivo comma 3, del citato articolo 84 “la commissione è presieduta da 

un Dirigente della stazione appaltante, nominato dall'organo competente”; 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione della commissione giudicatrice per 

l’espletamento della gara relativa alla fornitura dei servizi necessari all’attuazione del 

progetto C1-FSE-2014‐541 per la realizzazione di n. 02 Stage linguistici in Inghilterra e in 

Francia; 

Ritenuto altresì, di nominare una commissione giudicatrice di n. 3 componenti; 

Accertata la disponibilità dei seguenti soggetti a partecipare alla suddetta commissione in 

qualità di membri esperti: 

‐ Carmela Maccarrone Dirigente Scolastico del Liceo Majorana, Responsabile Unico del 

Procedimento; 

‐  Maria Lo Faro, Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi f.f. Liceo Majorana”; 

- Claudia Aquilina, assistente amministrativo Liceo Majorana; 

Dato atto che i suddetti soggetti sono dotati di adeguata professionalità tecnica ed 

amministrativa attinente alla gara in oggetto; 

Accertata la disponibilità della D.S.G.A .f.f. Maria Lo Faro di assumere, altresì, la funzione 

di segretario verbalizzante, oltre che di membro interno; 



Dato atto che alla suddetta attività di segretario verbalizzante non consegue alcun diritto 

a compenso specifico trattandosi di funzione connessa alla qualifica ed all'ufficio ricoperto; 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

La Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze di partecipazione pervenute, 

per la procedura e le motivazioni espresse in premessa, è così costituita: 

‐ Carmela Maccarrone Dirigente Scolastico del Liceo Majorana, Responsabile Unico del 

Procedimento; 

‐  Maria Lo Faro, Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi f.f. Liceo Majorana”, con 

funzioni di segretario verbalizzante di tutte le operazioni compiute dalla Commissione 

giudicatrice. 

- Claudia Aquilina, assistente amministrativo Liceo Majorana; 

Art. 2 

I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti garantendo il rispetto dei principi di 

parità di trattamento, di non discriminazione e di trasparenza, utilizzando esclusivamente 

gli elementi, i criteri di ponderazione ed i relativi punteggi già individuati negli atti di gara. 

La Commissione giudicatrice procederà con la presa d’atto delle offerte pervenute, le 

verifiche preliminari e l’apertura delle buste contenenti le offerte. Predisporrà, di 

conseguenza, un prospetto comparativo da cui, previa valutazione delle singole offerte, si 

evincerà quale Operatore economico avrà presentato la migliore offerta tecnica‐economica 

per la realizzazione dell’attività in oggetto. 

Art. 3 

I lavori della Commissione giudicatrice dovranno iniziare e concludersi nella giornata del 

25/8/2014, con convocazione per i componenti alle ore 8,15. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Carmela Maccarrone 

* firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 


